
II. 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj 

Národní orgán pro koordinaci 

 

 

 

 

 

 

 

Informace o stavu čerpání a plnění usnesení vlády ČR 

č. 124/2015 

 

 

Pravidelná zpráva pro členy vlády ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DUBEN 2015 

  



2 

 

Obsah 

 

Úvod...................................................................................................................................................................... 3 

1. Aktuální stav a pokrok v čerpání na úrovni NSRR ........................................................................................ 5 

2. Aktuální stav a pokrok v čerpání na úrovni programů ................................................................................... 6 

3. Plnění predikcí a dopad na odhady nedočerpání .......................................................................................... 8 

4. Stav plnění průřezových opatření ke snížení nedočerpání ......................................................................... 14 

5. Průběžné hodnocení plnění krizových plánů 2015 a dalších faktorů rizikovosti ......................................... 18 

5.1. Vysoce rizikové operační programy ................................................................................................. 18 

5.2. Středně rizikové operační programy ................................................................................................. 19 

5.3. Operační programy s nízkým rizikem ............................................................................................... 20 

Závěr ................................................................................................................................................................... 22 

Přílohy ................................................................................................................................................................. 24 

 

  



3 

 

Úvod 

Usnesení vlády 

ČR č. 124/2015 

Ministerstvo pro místní rozvoj - Národní orgán pro koordinaci (MMR-NOK) v souvislosti 

s plněním usnesení vlády ČR ze dne 23. února 2015 č. 124 předkládá vládě „Informaci 

o stavu čerpání a plnění usnesení vlády ČR č. 124/2015“ za měsíc duben 2015. 

Materiál informuje o aktuálním stavu čerpání finančních prostředků z fondů EU 

v programovém období 2007–2013 a stavu plnění opatření, která jsou přijímána 

k eliminaci rizik spojených s nedočerpáním prostředků na konci programového období. 

Vyhodnocení 

Analýzy čerpání 

z ledna 2015 

Vzhledem k pokročilému stavu implementace a omezenému času na přijímání 

relevantních opatření tento dokument obsahuje kromě výše uvedeného také dílčí 

vyhodnocení Analýzy čerpání evropských fondů a krizových plánů 2015 (dále jen 

Analýza), schválené usnesením vlády ČR č. 124/2015. MMR-NOK na základě aktuálních 

informací provedl vyhodnocení pokroku čerpání od začátku roku 2015, zhodnocení 

trendu nedočerpání prostředků jednotlivých operačních programů na  konci 

programového období a vyhodnocení dalších faktorů majících dopad na rizikovost 

operačních programů. 

Aktuální stav 

čerpání a plnění 

predikcí 

Řídicí orgány proplatily na účty příjemců v prvních čtyřech měsících roku 2015 celkem 

22,4 mld. Kč, což je o 1,7 mld. Kč více oproti únorovým predikcím čerpání. Z celkových 

204 mld. Kč, na které MMR-NOK v lednové Analýze upozorňoval, že je nutno 

proplatit příjemcům v roce 2015, bylo dosud proplaceno pouze 11 %. Ačkoliv řídicí 

orgány v rámci svých predikcí s tímto tempem čerpání počítaly, nabývá na významu 

nezbytnost akcelerace čerpání a plnění stanovených predikcí v průběhu dalších 

měsíců. Z aktuálního stavu čerpání i ze zkušeností z minulých let vyplývá, že predikce 

řídicích orgánů jsou nastaveny s nízkým tempem na počátku roku a s následným 

strmým nárůstem čerpání ke konci daného roku. MMR-NOK upozorňuje 

na rizikovost tohoto trendu. Zároveň MMR-NOK upozorňuje, že přestože kumulativně 

dochází k plnění predikcí proplacených prostředků, na úrovni jednotlivých operačních 

programů se situace významně liší. Podíl proplacených prostředků na příslušné 

alokaci programu nedosahuje v některých případech (OP Výzkum a vývoj 

pro inovace, Integrovaný OP a ROP Moravskoslezsko) ani hranice 70 %, kterou 

MMR-NOK považuje v této fázi implementace za kritickou. 

V případě předkládání souhrnných žádostí dochází navíc k neplnění predikcí, a to 

o 0,9 mld. Kč. I zde je situace v rámci jednotlivých operačních programů odlišná. Zatímco 

některé řídicí orgány své predikce přeplňují (OP Technická pomoc, OP Podnikání 

a inovace), v případě jiných dochází k významnému nenaplňování, které může mít 

za důsledek zvyšování nedočerpání prostředků na konci programového období. Ačkoliv 

řídicí orgány mohou předkládat souhrnné žádosti o platbu Ministerstvu financí – 

Platebnímu a certifikačnímu orgánu (MF-PCO) do konce dubna 2016, jeví se jako 

významné riziko kumulace předkládání těchto žádostí ke konci stanoveného 

termínu. Alarmující je situace zejména v rámci OP Výzkum a vývoj pro inovace 

a Integrovaného OP, kde se podíl prostředků v souhrnných žádostech o platbu 

pohybuje pod hranicí 65 % celkové alokace programu. 

Aktuální trend 

nedočerpání 

na konci 

programového 

období 

Na základě aktuálního stavu čerpání řídicí orgány aktualizovaly své odhady nedočerpání. 

Zatímco v lednu 2015 řídicí orgány odhadovaly nedočerpání ve výši 18,7–20,6 mld. Kč, 

aktuální orientační odhad nedočerpání řídicích orgánů činí 16,5–20,5 mld. Kč. 

Ke snížení optimistického odhadu nedočerpání došlo zejména díky posunu termínu 

předložení poslední průběžné souhrnné žádosti na MF-PCO a tím snížení rizika 

nedočerpání u OP Lidské zdroje a zaměstnanost. Naopak jiné řídicí orgány odhadují vyšší 

nedočerpání než na počátku roku 2015, konkrétně OP Výzkum a vývoj pro inovace, 

Integrovaný OP a OP Technická pomoc.  

Až na výjimky je odhad MMR-NOK ohledně nedočerpání v jednotlivých operačních 

programech v současné chvíli neměnný, nicméně MMR-NOK identifikoval faktory, 

které mohou mít na konečnou výši nedočerpání na konci programového období významný 



4 

 

vliv. MMR-NOK stanoví své nové odhady nedočerpání na základě predikcí čerpání 

aktualizovaných řídicími orgány v červnu 2015. Aktualizované odhady MMR-NOK 

budou součástí informace o stavu čerpání a plnění usnesení vlády ČR č. 124/2015 

předkládané vládě ČR v červenci 2015 (tj. s daty ke dni 30. června 2015). 

Plnění 

průřezových 

opatření 

S ohledem na aktuální vývoj nedočerpání prostředků na konci programového období 

MMR-NOK klade velký důraz na plnění opatření stanovených Analýzou. Většina opatření 

byla do konce dubna 2015 realizována, nicméně realizací daného opatření činnosti 

týkající se dané oblasti nekončí. 

V kapitole 4 tohoto materiálu jsou uvedeny podrobné informace o realizaci 

nejvýznamnějších opatření, která mohou napomoci snížení nedočerpání na konci 

programového období. Informace o aktuálním stavu naplňování všech stanovených 

opatření jsou pak uvedeny v „Plánu dočerpání NSRR“, který je samostatnou přílohou č. 1 

tohoto materiálu. 

Vyhodnocení 

plnění 

krizových plánů 

Vedle realizace průřezových opatření MMR-NOK vyhodnocuje také plnění opatření 

krizových plánů jednotlivých operačních programů stanovených Analýzou pro rok 2015. 

Aktuální stav naplňování všech opatření stanovených v rámci krizových plánů je uveden 

v samostatné příloze č. 2.  

Na základě plnění konkrétních opatření v krizových plánech a identifikace případných 

dalších nových faktorů rizikovosti s přihlédnutím k aktuálnímu stavu čerpání MMR-NOK 

naznačuje trend vývoje rizikovosti jednotlivých operačních programů. Rizikovost 

jednotlivých operačních programů zůstává až na výjimky v tuto chvíli neměnná. Trend 

zvyšování rizikovosti MMR-NOK zaznamenal pouze v případě OP Technická pomoc, 

zejména s ohledem na výsledky auditu monitorovacího systému 2007–2020. V návaznosti 

na další vývoj by se mohla snižovat rizikovost OP Lidské zdroje a zaměstnanost, 

OP Životní prostředí a OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost. 

Komplexní přehodnocení rizikovosti operačních programů bude provedeno 

v průběhu června 2015 a jeho výsledky budou spolu s aktualizovanými odhady 

MMR-NOK ohledně nedočerpání na konci programového období 2007–2013 součástí 

informace o stavu čerpání a plnění usnesení vlády ČR č. 124/2015 předkládané vládě ČR 

v červenci 2015. 

 

  



5 

 

1. Aktuální stav a pokrok v čerpání na úrovni NSRR 

Vzhledem k rozšířenému zaměření obsahuje materiál informace o pokroku v čerpání prostředků 

v programovém období 2007–2013 za leden až duben 2015. Pokrok v čerpání za měsíc duben 2015 

v podobě, v jaké je zpracováván pravidelně v rámci informace o stavu čerpání dle usnesení vlády ČR 

č. 124/2015, je uveden v příloze A tohoto materiálu.  

V průběhu ledna až dubna 2015 žadatelé předložili celkem 3 093 žádostí o podporu v celkové hodnotě 

14,8 mld. Kč. To představuje nárůst o 1,1 %. Řídicí orgány operačních programů vydaly 1 928  Rozhodnutí / 

Smluv o poskytnutí dotace v celkové hodnotě 15,8 mld. Kč. Ve sledovaném období došlo k navýšení objemu 

finančních prostředků krytých Rozhodnutím / Smlouvou o 2,3 %, na účty příjemců pak bylo proplaceno 

22,4 mld. Kč, což činí nárůst o 4,5 %. Objem prostředků předložených v souhrnných žádostech zaúčtovaných 

MF-PCO se ve sledovaném období zvýšil o 18,5 mld. Kč, tedy o 3,9 %. Evropské komisi (EK) byly zaslány 

k proplacení žádosti ve výši 1,0 mld. Kč (zvýšení o 0,2 %).  

 
Graf č. 1 – Pokrok v čerpání na úrovni NSRR – leden – duben 2015 (v mld. Kč) – EU podíl 

 
Zdroj: MSC2007 k 6. 5. 2015 

  

zaslané žádosti do EK**

proplacené prostředky příjemcům (vyúčtované)

prostředky kryté Rozhodnutím /

Smlouvou o poskytnutí dotace

prostředky v podaných žádostech

celková alokace 2007–2013*

474,9

521,1

709,5

1 333,3

687,0

1,0

22,4

15,8

14,8

69,1%

75,9%

103,3%

194,1%

Souhrnný stav čerpání ze SF / FS v mld. Kč (EU podíl) 

stav k 30. 4. 2015, pokrok 4. 1. - 6. 5. 2015

Měsíční nárůst

(1,1 %)

(2,3 %)

(4,5 %)

(0,2 %)

* Tato alokace bude po ukončení vyjednávání s EK v roce 2015 snížena o nevyčerpané prostředky z roku 2014.

** Částka v CZK za průběžné žádosti o platbu zaslané EK je pouze účetní hodnota, kdy převod z EUR na CZK vychází

z kurzu platného ke dni odeslání žádosti o platbu EK na účet MF-PCO. Při refundaci do státního  rozpočtu se používá kurz 

platný ke dni zúčtování souhrnných žádostí MF-PCO.



6 

 

2. Aktuální stav a pokrok v čerpání na úrovni programů 

Stejně jako v předchozí kapitole 1 se následující text zaměřuje na pokrok v čerpání za období leden až 

duben 2015. Pokrok v čerpání na úrovni programů za měsíc duben 2015 v podobě, v jaké je zpracováván 

pravidelně v rámci informace o stavu čerpání dle usnesení vlády ČR č. 124/2015, je uveden v příloze B tohoto 

materiálu. 

Následující dva grafy zachycují celkový pokrok čerpání v období leden až duben 2015 ve dvou základních 

sledovaných stavech, to znamená proplacené prostředky příjemcům a prostředky v souhrnných žádostech 

zaúčtované MF-PCO za jednotlivé operační programy. 

Vzhledem k aktuálnímu stavu implementace MMR-NOK upozorňuje, že v případě několika operačních 

programů, konkrétně OP Výzkum a vývoj pro inovace, OP Životní prostředí, ROP Moravskoslezsko a ROP 

Severozápad, není doposud Rozhodnutím / Smlouvou o poskytnutí dotace pokryto 100 % alokace. 

MMR-NOK vnímá skutečnost, že v posledním roce implementace na úrovni příjemců není celá alokace 

programu zazávazkována, za velmi rizikovou. Ze strany řídicích orgánů je zjevná snaha o řešení této 

situace, např. v rámci OP Životní prostředí jsou využívány zásobníky projektů, v rámci ROP Severozápad pak 

byly vyhlášeny nové výzvy a aktuálně se čeká na hodnocení předložených projektů, v případě, že bude vybrán 

dostatek kvalitních projektů, může být toto riziko značně eliminováno. Všechny řídicí orgány však musí nadále 

pracovat s možnými úsporami v projektech, které se následně vrací v podobě disponibilní alokace 

do programu a které je nezbytné opětovně zazávazkovat.  

Proplacené prostředky příjemcům 

Nejvyšších nárůstů ve sledovaném období dosáhl OP Podnikání a inovace (nárůst o 8,2 %) a OP Vzdělávání 

pro konkurenceschopnost (nárůst o 5,5 %). 

Naopak nejnižší přírůstky byly zaznamenány u OP Praha Konkurenceschopnost (nárůst o 1,2 %), 

ROP Moravskoslezsko (nárůst o 1,0 %) a OP Výzkum a vývoj pro inovace (nárůst o 0,5 %), který má také vůči 

celkové alokaci nejméně proplacených prostředků. 

Situaci hodnotíme zvláště rizikovou zejména u OP Výzkum a vývoj pro inovace, Integrovaného OP a ROP 

Moravskoslezsko, které mají proplaceno méně než 70 % alokace. Zvláště u těchto operačních programů je 

nutné v rámci realizovaných projektů zrychlit proplácení finančních prostředků na účty příjemců. 

Graf č. 2 – Stav proplacených prostředků na úrovni jednotlivých OP (v %) 

 
Zdroj: MSC2007 k 6. 5. 2015 

84,9 82,6 81,7 81,1 81,1 79,2 78,3 78,2 77,9 77,2 77,1 75,9 73,0 72,7
68,8

63,7 60,6

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

* Zahrnuty průběžné a ex-post platby, jedná se o vyúčtované prostředky. 

** U OP VaVpI, IOP, OP TP a ROP SZ vztaženo k alokaci před aplikací automatického zrušení závazku v roce 2014.  

Nárůst leden - duben 2015

Zdroj: MSC2007

Stav proplacených prostředků příjemcům* v %

vzhledem k celkové alokaci OP v programovém období 2007–2013 

k 30. 4. 2015, pokrok 4. 1. - 6. 5. 2015



7 

 

Souhrnné žádosti zaúčtované MF-PCO  

Nejvyšších nárůstů ve sledovaném období dosáhl OP Podnikání a inovace (nárůst o 7,3 %) a ROP Střední 

Morava (nárůst o 6,9 %). 

Naopak nejnižší přírůstky byly zaznamenány u OP Životní prostředí (nárůst o 0,4 %), OP Výzkum a vývoj 

pro inovace (nárůst o 0,3 %) a OP Praha Adaptabilita, kde z důvodu problémů s informačním systémem zatím 

nebyla zaslána souhrnná žádost. 

Mezi operační programy s nejnižším podílem vyčerpaných prostředků (tj. prostředků v souhrnných žádostech 

zaúčtovaných MF-PCO) na celkové alokaci programu opět patří OP Výzkum a vývoj pro inovace 

a Integrovaný OP, které mají na MF-PCO zaúčtovány souhrnné žádosti v objemu nižším než 65 % 

alokace programu. Pod hranicí 70 % se pak pohybují také OP Doprava a ROP Moravskoslezsko. 

Graf č. 3 – Stav prostředků v souhrnných žádostech zaúčtovaných MF-PCO na úrovni jednotlivých OP (v %) 

 
Zdroj: MSC2007 k 6. 5. 2015  

81,6 80,4 79,9 79,6 77,9 77,2 77,2 75,8 75,1 74,7 72,1 71,1 70,7 68,5 66,8
63,0 60,4

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

* U OP VaVpI, IOP, OP TP a ROP SZ vztaženo k alokaci před aplikací automatického zrušení závazku v roce 2014.  

Nárůst leden-duben 2015

Zdroj: MSC2007

Stav prostředků v souhrnných žádostech zaúčtovaných MF-PCO* v %

vzhledem k celkové alokaci OP v programovém období 2007–2013 

k 30. 4. 2015, pokrok 4. 1. - 6. 5. 2015



8 

 

3. Plnění predikcí a dopad na odhady nedočerpání 

Predikce řídicích orgánů byly zpracovány v únoru 2015. Další aktualizace je plánována na červen 2015. 

MMR-NOK předpokládá, že u některých řídicích orgánů se budou odhady oproti předpokladům z února 2015 

i významně lišit s ohledem na vývoj aktuálních rizik.    

Plnění predikcí v období leden-duben 2015 – PROPLACENÉ PROSTŘEDKY 

Kumulativně za všechny operační programy od počátku roku dochází k přeplnění predikcí proplacených 

prostředků o 1,7 mld. Kč. Plnění predikcí v jednotlivých měsících shrnuje níže uvedené schéma. I když 

na úrovni NSRR kumulativně dochází k plnění predikcí proplacených prostředků, situace jednotlivých 

operačních programů se liší. Výrazné přeplňování predikcí, a tedy pozitivní vývoj, je zaznamenán především 

u OP Životní prostředí, OP Podnikání a inovace a OP Doprava – Fondu soudržnosti. Naopak negativní vývoj 

a výrazné neplnění predikcí, které může mít vliv na výši nedočerpání na konci programového období 

MMR-NOK sleduje zejména u OP Výzkum a vývoj pro inovace, OP Praha Konkurenceschopnost, OP Praha 

Adaptabilita a ROP Jihozápad. 

Graf č. 4 – Měsíční plnění proplacených prostředků (vyúčtované příjemcům) pro rok 2015 na úrovni NSRR 
v mld. Kč (EU podíl) 

 

Zdroj: Řídicí orgány operačních programů, MMR-NOK 

Plnění predikcí v období leden-duben 2015 – PROSTŘEDKY PŘEDLOŽENÉ V SOUHRNNÝCH 

ŽÁDOSTECH 

Kumulativně od počátku roku bylo v souhrnných žádostech za všechny programy předloženo o 0,9 mld. Kč 

méně, než bylo predikováno. Plnění predikcí v jednotlivých měsících shrnuje níže uvedené schéma. 

Obdobně jako u proplacených prostředků je odlišná situace v rámci jednotlivých programů. Nejvíce jsou v tuto 

chvíli přeplňovány predikce OP Technická pomoc a OP Podnikání a inovace. Negativní trend v plnění predikcí 

pak MMR-NOK sleduje především u OP Praha Adaptabilita, OP Životní prostředí a OP Praha 

Konkurenceschopnost. 

Graf č. 5 – Měsíční plnění prostředků předložených v souhrnných žádostech pro rok 2015 na úrovni NSRR 
v mld. Kč (EU podíl) 

 

Zdroj: Řídicí orgány operačních programů, MMR-NOK 

  

Měsíc Leden Únor Březen Duben

Odhady 
řídících 
orgánů

2,0 3,3 10,5 6,7

Skutečnost 4,5 3,3 8,5 7,9

Měsíc Leden Únor Březen Duben

Odhady 
řídících 
orgánů

4,0 2,5 4,7 8,1

Skutečnost 3,9 2,3 4,3 7,9



9 

 

Tabulka č. 1 uvádí rozdíly oproti predikovaným hodnotám na úrovni jednotlivých operačních programů 

ve stavech „Proplacené prostředky příjemcům“ a „Prostředky předložené v souhrnných žádostech“. Na konci 

programového období je důležité, aby všechny operační programy dočerpaly celý podíl z EU fondů. Modře 

jsou označeny ty operační programy, které v lednu 2015 buď indikovaly nedočerpání alokace na konci 

programového období, nebo jejichž predikce předkládání souhrnných žádostí MF-PCO jsou nastaveny 

po 30. dubnu 2016.
1
  

Mezi nejčastější důvody neplnění predikcí patří posuny v harmonogramech projektů z důvodu posunu 

realizace projektů ze strany příjemců, posuny z důvodu realizace veřejných zakázek a velkého množství 

kontrol žádostí o platby a prověřování nesrovnalostí, snižování finančních objemů předložených žádostí 

o platbu, pomalé předkládání vyúčtovaných prostředků, které byly příjemcům poskytnuty v rámci záloh apod. 

Tabulka č. 1 – Plnění predikcí řídicích orgánů kumulativně od ledna do dubna 2015 (mil. Kč, EU podíl)  

OP 

Proplacené prostředky příjemcům Prostředky předložené v souhrnných žádostech* 
Dopad na plnění limitu 

čerpání na konci 
programového období Predikce Skutečnost Rozdíl 

Plnění 
predikcí 

Predikce Skutečnost Rozdíl 
Plnění 

predikcí 

OP D 
3 140,54 3 408,81 268,27 108,5% 2 826,30 2 504,50 -321,80 88,6% 

Neplnění predikcí může vést ke 

zvýšení nedočerpání programu 

na konci programového období.  

OP ŽP 1 868,48 2 681,58 813,10 143,5% 781,92 438,88 -343,04 56,1% 
Neplnění predikcí může vést k 

nedočerpání programu na konci 

programového období. 

OP PI 
6 323,71 6 721,12 397,41 106,3% 5 211,44 5 958,17 746,73 114,3% 

V tuto chvíli bez dopadu, 

predikce plněny. 

OP LZZ 2 137,58 2 004,51 -133,08 93,8% 1 479,32 1 407,37 -71,95 95,1% 

Neplnění predikcí může vést  

ke zvýšení rizika nedočerpání 

operačního programu na konci 

programového období. 

Pomalejší tempo čerpání 

finančních prostředků je 

způsobeno především posuny 

harmonogramů. 

OP 

VaVpI 
892,96 286,92 -606,04 32,1% 251,62 168,70 -82,92 67,0% 

Neplnění predikcí může vést ke 

zvýšení nedočerpání programu 

na konci programového období.  

IOP 966,11 884,28 -81,83 91,5% 750,59 737,27 -13,32 98,2% 
Neplnění predikcí může vést ke 

zvýšení nedočerpání programu 

na konci programového období. 

OP VK 2 370,35 2 415,50 45,14 101,9% 1 751,75 1 914,83 163,08 109,3% V tuto chvíli bez dopadu, 

predikce jsou aktuálně plněny. 

OP TP 67,31 119,19 51,89 177,1% 63,69 105,01 41,32 164,9% 
V tuto chvíli bez dopadu, 

predikce přeplňovány. 

ROP SZ 473,25 496,24 22,99 104,9% 378,47 385,87 7,40 102,0% 
V tuto chvíli bez dopadu, 

predikce jsou aktuálně plněny.  

ROP MS 236,26 188,20 -48,06 79,7% 487,72 432,89 -54,84 88,8% 
Neplnění predikcí může vést k 

nedočerpání programu na konci 

programového období. 

ROP JV 
736,17 680,68 -55,48 92,5% 1 029,34 937,57 -91,77 91,1% 

Neplnění predikcí může vést k 

nedočerpání programu na konci 

programového období. 

ROP SM 
939,02 797,43 -141,59 84,9% 1 151,25 1 198,96 47,72 104,1% 

Neplnění predikcí může vést k 

nedočerpání programu na konci 

programového období. 

ROP SV 
538,64 488,48 -50,17 90,7% 789,96 824,84 34,89 104,4% 

Neplnění predikcí může vést k 

nedočerpání programu na konci 

programového období. 

                                                      
1
 Podle aktuálně platné Metodiky finančních toků a kontroly programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů, Fondu 
soudržnosti a Evropského rybářského fondu na programové období 2007–2013 (MFTK) je poslední řádný termín 
pro předkládání souhrnných žádostí na MF-PCO stanoven na 30. dubna 2016. Další posun termínu bude možný pouze 
na základě výjimky z MFTK udělené ministrem financí. Do doby udělení oficiální výjimky ze strany MF MMR-NOK 
považuje predikce souhrnných žádostí předkládaných po 30. dubnu 2016 jako významné riziko nedočerpání daného 
programu (konkrétně se v tuto chvíli týká OP LZZ). 



10 

 

OP 

Proplacené prostředky příjemcům Prostředky předložené v souhrnných žádostech* 
Dopad na plnění limitu 

čerpání na konci 
programového období Predikce Skutečnost Rozdíl 

Plnění 

predikcí 
Predikce Skutečnost Rozdíl 

Plnění 

predikcí 

ROP JZ 
584,07 319,57 -264,50 54,7% 893,71 718,32 -175,39 80,4% 

Neplnění predikcí může vést k 

nedočerpání programu na konci 

programového období. 

ROP SČ 
811,12 719,38 -91,74 88,7% 1 031,95 642,77 -389,18 62,3% 

Neplnění predikcí může vést k 

nedočerpání programu na konci 

programového období. 

OP PK 318,54 75,46 -243,08 23,7% 73,05 33,01 -40,04 45,2% 
Neplnění predikcí může vést k 

nedočerpání programu na konci 

programového období. 

OP PA 213,99 101,33 -112,66 47,4% 198,79 0,00 -198,79 0,0% 

Neplnění predikcí může vést ke 

zvýšení rizika nedočerpání 

programu na konci 

programového období.  

Měnový kurz (květen 2015): 1 EUR = 27,435 CZK 
* Jedná se o prostředky předložené v souhrnných žádostech a zaúčtované na MF-PCO. 
Zdroj: MSC2007, řídicí orgány OP 

Důvody neplnění predikcí u operačních programů, které naplňují predikce na méně než 80 % (vyjádření 

řídicích orgánů):  

 OP Doprava 

o Dochází k neplnění predikcí OP Doprava za ERDF (proplacené prostředky příjemcům – plnění 

na 3,8 %, souhrnné žádosti – plnění na 37,5 %), predikce u Fondu soudržnosti jsou přeplňovány. 

o Důvodem neplnění predikcí proplacených prostředků příjemcům jsou probíhající kontroly 

ze strany Ministerstva dopravy a Státního fondu dopravní infrastruktury, dále posuny termínů 

pro realizaci projektů a korekce v případě zpochybnění víceprací v rámci kontrol.   

o Vyjádření MMR-NOK: Problematiku neplnění predikcí MMR-NOK řešil na posledním zesíleném 

řízení rizik s řídicím orgánem OP Doprava dne 18. května 2015 a MMR-NOK dlouhodobě apeluje 

na práci s majoritními příjemci s cílem eliminace posunů v harmonogramech projektů. 

 OP Životní prostředí 

o Predikce nebyly naplněny pouze v souhrnných žádostech za Fond soudržnosti, predikce 

proplacených prostředků však byly přeplněny a došlo pouze k opoždění zahrnutí některých 

výdajů do souhrnné žádosti z důvodu neúplnosti podkladů od některých příjemců.  

 OP Výzkum a vývoj pro inovace 

o Příčinou neplnění predikcí je posun v harmonogramu projektů z důvodu potřeby delšího času 

na administraci žádostí o platbu, případně došlo k posunům termínů schválení závěrečných 

žádostí o platby při ukončování projektů. U několika projektů došlo k prodloužení administrace 

z důvodu nedostatečně předložených podkladů ze strany příjemce, kde bylo zažádáno o opravu. 

U některých žádostí o platbu došlo k nereálnému nastavení termínu schválení, tato 

administrativní chyba byla odhalena až nyní. V prioritní ose 3 dochází k posunu schvalování 

projektů cca o 1 měsíc z důvodu nutnosti konzultace podstatných změn při fázování projektů. 

V návaznosti na prodlevy v proplácení prostředků příjemcům dochází i k prodlevám 

při předkládání souhrnných žádostí, posun způsobuje i vypořádávání finančních oprav.  

o Vyjádření MMR-NOK: Problematiku neplnění predikcí řeší MMR-NOK v rámci jednání zesíleného 

řízení rizik s OP Výzkum a vývoj pro inovace. MMR-NOK dlouhodobě apeluje na práci s příjemci 

s cílem urychlení předkládání žádostí o platbu a zkrácení lhůt pro zefektivnění procesu jejich 

následné administrace. 

 ROP Moravskoslezsko 

o Neplnění predikcí proplacených prostředků příjemcům je způsobeno prodloužením administrace 

několika průběžných žádostí o platbu. Tyto prodlevy by měly být dohnány v průběhu května 

až června 2015. 



11 

 

 ROP Jihozápad 

o Neplnění predikcí je zapříčiněno prodloužením administrace u několika projektů z důvodu 

nedostatečně předložených podkladů ze strany příjemce, zpožděním při nabytí právní moci 

stavebního povolení, případně korekcemi.  

 ROP Střední Čechy 

o Pomalejší tempo proplácení prostředků příjemcům je způsobeno změnami ve finančních plánech 

projektů, kdy řídicí orgán přistoupil k redukci množství žádostí o platby z důvodu větší efektivity 

při jejich administraci na konci programového období. Dále dochází k častým posunům 

harmonogramů projektů.  

 OP Praha Konkurenceschopnost 

o V březnu 2015 byla předložena souhrnná žádost v nižší výši, než bylo původně předpokládáno. 

Další část výdajů byla schválena až v průběhu měsíce dubna 2015. K vyrovnání plnění by mělo 

dojít v průběhu května 2015.  

 OP Praha Adaptabilita 

o Řídicímu orgánu se podařilo obnovit funkci informačního systému a v současné době zpracovává 

souhrnnou žádost o platbu. Výpadek v systému bude nutné nahrát formou konverzí, tzn. stav 

v informačním systému nebude do té doby odrážet zcela skutečné plnění predikcí. Vzniklé rozdíly 

v plnění predikcí jsou dále způsobeny dočasným skluzem v účtování odchozích plateb. 

  



12 

 

Odhad prostředků ohrožených nevyčerpáním na konci programového období 

S uzavíráním programového období je spojeno mnoho rizik a bude záležet na vývoji mnoha faktorů. Níže 

uvedená tabulka uvádí aktualizované odhady řídicích orgánů, které odráží vývoj čerpání v prvních čtyřech 

měsících roku 2015. 

V lednu 2015 bylo odhadováno nedočerpání ze strany řídicích orgánů ve výši 18,7–20,6 mld. Kč. Aktuální 

odhad nedočerpání řídicích programů je 16,5–20,5 mld. Kč. Ke snížení optimistického odhadu nedočerpání 

došlo především z důvodu posunu termínu předložení poslední průběžné souhrnné žádosti na MF-PCO a tím 

snížení rizika nedočerpání u OP Lidské zdroje a zaměstnanost. Naopak některé řídicí orgány odhadují vyšší 

nedočerpání než na počátku roku 2015 (např. OP Výzkum a vývoj pro inovace). 

Odhad MMR-NOK v současné chvíli zůstává neměnný, v tabulce níže jsou uvedeny faktory, jež MMR-NOK 

shledává jako zásadní pro konečnou výši nedočerpání jednotlivých operačních programů. 

Tabulka č. 2 – Odhady řídicích orgánů a MMR-NOK nedočerpání na konci programového období (mld. Kč) 

OP 

ODHADOVANÉ NEDOĆERPÁNÍ NA KONCI PROGRAMOVÉHO OBDOBÍ 

LEDEN 2015 DUBEN 2015 

Odhad ŘO 
Odhad  

MMR-NOK 
Orientační 
odhad ŘO 

Komentář k lednovým odhadům MMR-NOK  
na základě aktuálního vývoje nedočerpání 

OP D 10,1–12,0 16,8–58,0 

10,1–12,0 

(při zohlednění 
EIA až 58,0) 

Odhad MMR-NOK zůstává neměnný.  

Nedočerpání bude záviset na dořešení problematiky 
EIA a dokončení velkých dopravních projektů.  

OP LZZ
1
 3,5

 
4,9 0,0 

Odhad MMR-NOK se může snížit v závislosti 

na udělení výjimky MF ohledně posunu termínu 
předložení posledních souhrnných žádostí 
na 31. května 2016, o kterou řídicí orgán již 
požádal.  

OP VK 2,3 3,4 2,0
2
 

Odhad MMR-NOK se může snížit v závislosti na 
eliminaci rizikových faktorů, kterými jsou zejména 

nadále nově vzniklé úspory v projektech a korekce 
při ukončování programu.  

OP VaVpI 0,4 0,8–1,5 0,7 

Ze strany MMR-NOK je shledáno riziko navýšení 
nedočerpání způsobené především možností 

vzniku dalších významných úspor v projektech, také 
stále přetrvává riziko nedokončení projektů.  

IOP 0,4
 

2,8–4,6 2,3–3,4 

Odhad MMR-NOK je neměnný a stále počítá 
s vyšším odhadem u pesimistické varianty. 

Výsledné nedočerpání bude záviset na vývoji 
spících a vysoce rizikových projektů.  

OP PA 0,3 0,5 0,3 

Odhad MMR-NOK je neměnný.  

Nadále však existují rizika spočívající v možném 
nedokončení projektů, úsporách v projektech, 
korekcích při ukončování. 

ROP SZ 1,7 2,1 1,0–2,0 

Odhad MMR-NOK je neměnný.  

Riziko navýšení nedočerpání představuje možné 
nedokončení projektů, úspory ve výběrových 
řízeních, korekce při ukončování. Přesná výše 
nedočerpání bude záviset na započtení 
auditovaných nebo šetřených projektů, které bude 
možné na konci programového období certifikovat.  



13 

 

OP 

ODHADOVANÉ NEDOĆERPÁNÍ NA KONCI PROGRAMOVÉHO OBDOBÍ 

LEDEN 2015 DUBEN 2015 

Odhad ŘO 
Odhad  

MMR-NOK 
Orientační 
odhad ŘO 

Komentář k lednovým odhadům MMR-NOK  
na základě aktuálního vývoje nedočerpání 

OP ŽP 0,0 3,8 0,0 

Odhad MMR-NOK se může snížit v závislosti 
na eliminaci existujících rizik. Stále totiž 

přetrvávají některá významná rizika, např. dosud 
nezázávazkovaná celá alokace, dochází 
k prodlužování platnosti registračních listů z důvodu 
nedodání veškerých podkladů pro vydání 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace a existuje možnost, 
že některé projekty nebudou dokončeny včas, 
přičemž se jedná především o středně rizikové 
investičně náročné projekty (tzn. projekty 
nad 100 mil. Kč). 

OP TP 0,0 0,1 0,07 

Odhad MMR-NOK je neměnný. Odhadované 
nedočerpání může být zvýšeno o finanční 

korekce / vratky na projektech především v prioritní 
ose 2 – Monitorování (která je stále pozastavena).  

Ostatní OP  - 6,2 - 

Odhad MMR-NOK je neměnný.  

Riziko představuje možné nedokončení projektů, 
úspory v projektech, korekce při ukončování. 

1 – Indikované nedočerpání 3,5 mld. Kč v lednu 2015 zahrnuje prostředky, které by dle lednových predikcí řídicího orgánu měly být 
zaúčtovány do souhrnných žádostí na MF-PCO po termínu předkládání posledních souhrnných žádostí, který byl původně nastaven 
na 31. března 2016. Na základě aktualizace Metodiky finančních toků a kontroly pro programové období 2007–2013 (MFTK) byl však 
poslední řádný termín pro předkládání souhrnných žádostí na MF-PCO posunut na 30. dubna 2016 a řídicí orgán požádal MF 
o udělení výjimky a posunutí termínu až do 31. května 2015. Z tohoto důvodu výše prostředků ohrožených nedočerpáním v rámci OP 
LZZ bude záviset na udělení výjimky ze strany MF a nastavení aktualizovaných predikcí řídicího orgánu. 

2 – Řídicí orgán vyhlásil nové výzvy, v případě pozitivního vývoje by ztráta na konci programového období dle optimistické varianty mohla 
klesnout až na cca 1,0 mld. Kč.  

Zdroj: Řídicí orgány operačních programů, MMR-NOK 

 

  



14 

 

4. Stav plnění průřezových opatření ke snížení 

nedočerpání  

S ohledem na aktuální vývoj nedočerpání prostředků na konci programového období MMR-NOK nadále klade 

velký důraz na plnění stanovených opatření, která mohou napomoci odhadované nedočerpání snížit. Většina 

opatření byla do konce dubna 2015 realizována, přičemž na základě výsledků realizace některých opatření 

jsou přijímány další kroky. MMR-NOK proto zdůrazňuje, že práce s jednotlivými opatřeními a jejich výstupy 

pokračuje i po realizaci daného opatření. Konkrétní dopady jednotlivých opatření však není možné v tuto 

chvíli určit, neboť se projeví až v dlouhodobějším horizontu. Z tohoto důvodu MMR-NOK předpokládá 

stejný trend jako v roce 2014, kdy se dopady prováděných opatření projevily až ve 2. polovině roku 2014. 

Kompletní přehled jednotlivých opatření včetně aktuálního stavu jejich realizace je uveden v „Plánu dočerpání 

NSRR“, který je přílohou č. 1 tohoto materiálu. Níže jsou uvedeny podrobnější informace k některým 

opatřením, která MMR-NOK považuje za zásadní.  

EIA 

Jedním z nejvýznamnějších rizik, které může mít značný dopad na dočerpání prostředků na konci 

programového období, je problematika EIA. Z tohoto důvodu jsou sledována opatření, která byla stanovena 

v návaznosti na požadavky EK v souvislosti s nesprávnou transpozicí směrnice EIA do českého právního 

řádu.  

Dne 6. března 2015 vstoupila v platnost novela zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, s účinností od 1. dubna 

2015, což částečně snižuje riziko nedočerpání na konci programového období.   

Kromě novelizace legislativy EIA je značná pozornost věnována činnosti Meziresortní pracovní skupiny 

k vyhodnocení projektů se směrnicí EIA (MPS EIA), která byla zřízena za účelem přezkumu 

nepředložených velkých projektů EK a vzorku projektů, u nichž byl proces EIA zahájen po vstupu ČR 

do EU. Poslední jednání této pracovní skupiny se uskutečnilo dne 27. dubna 2015. Další jednání proběhne 

dne 1. června 2015. 

Aktuálně probíhá přezkum velkých dopravních projektů,
2
 ale již nyní je zřejmé, že termín opatření 

stanovený v Analýze, tedy 30. června 2015, nebude u všech projektů splněn. Důvodem nedodržení 

stanoveného termínu je složitost přípravy dokumentace potřebné k vyhodnocení vlivů změn projektů 

na životní prostředí. Vzhledem k tomu, že jedním z podkladů pro činnost MPS EIA je nezávislé posouzení 

vlivu projektu na životní prostředí ze strany autorizované osoby, muselo dojít k výběru těchto osob 

prostřednictvím výběrového řízení, což v případě železničních projektů znamenalo cca měsíční posun 

v procesu přehodnocení. V případě silničních projektů byly nad rámec legislativy
3
 již v průběhu přípravy 

projektové dokumentace pro zaslání do EK vypracovávány tzv. „Project Environmental Information“. Z tohoto 

důvodu nebylo nutné posouzení ze strany autorizovaných osob a příprava dokumentace pro činnost MPS EIA 

byla rychlejší. Výsledky přehodnocení u většiny silničních projektů tak budou známy v průběhu června 

2015. Prodleva vyhodnocení u zbylých silničních projektů je způsobena náročností přípravy podkladů. 

Řídicí orgán OP Doprava již předložil ministerstvu životního prostředí (MŽP) dokumentaci ke všem dotčeným 

velkým projektům, která je v případě potřeby dopracována. MŽP průběžně zajišťuje provedení vyhodnocení 

dotčených projektů, u nichž je dokumentace kompletní. K 22. květnu 2015 bylo přehodnocení oficiálně 

zahájeno u 17 z 23 dotčených velkých projektů. U zbývajících projektů jsou v současné chvíli dopracovávány 

podklady a činěny kroky související se zahájením přehodnocení. Ukončeno pak bylo hodnocení dvou projektů, 

a to s pozitivním výsledkem a nyní k tomuto hodnocení běží lhůta pro odvolání veřejnosti. Dopad opatření 

na snížení rizika nedočerpání na konci programového období bude možné určit až po dokončení vyhodnocení 

všech dotčených projektů. Zásadní v tomto ohledu bude také vyjádření EK na výsledky přezkumu. 

                                                      
2
  Přezkum velkých projektů se týká pouze projektů OP Doprava. 

3
 Zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí) ve znění pozdějších předpisů. 



15 

 

Vedle velkých projektů se MPS EIA aktuálně zabývá dalším postupem v rámci výběru 2% vzorku projektů, 

jejichž EIA proces bude přezkoumán. Vzhledem k tomu, že celkově bylo pro výběr vzorku identifikováno 

pouze necelých 60 projektů, MPS EIA provede výběr několika projektů (očekává se celkem cca 10 projektů) 

z různých operačních programů (tematických i regionálních) a dle různého tematického (odvětvového) 

zaměření. Následně budou řídicí orgány osloveny s žádostí o přípravu podkladů k přezkumu EIA procesu 

vybraných projektů tak, aby výsledky byly známy do konce srpna 2015. 

Fázování projektů 

Další z významných opatření sledovaných v souvislosti s minimalizací nedočerpání prostředků se týká 

fázování projektů. V uplynulých měsících proběhla v této věci četná komunikace jak s EK, tak na národní 

úrovni. Již v lednu 2015 byly s EK v rámci tzv. Implementation Task Force projednávány možnosti 

rozvolnění pravidel pro fázování projektů.
4
 Na základě vyjednávání byla nakonec odstraněna povinnost 

funkčnosti 1. fáze, nicméně nadále je nutné rozdělení projektu do dvou oddělitelných celků (tj. nelze dělení 

pouze dle časové realizace výdajů nebo procentuálního vyčíslení).  

Jedním z navrhovaných flexibilních opatření, které byly s EK projednány, bylo také snížení limitu 

pro fázování projektů z 5 mil. EUR na 1 mil. EUR. V návaznosti na sérii jednání na národní úrovni a jednání 

s EK na různých úrovních proběhlo dne 23. dubna 2015 jednání předsedy vlády ČR Bohuslava Sobotky 

s předsedou EK Jean-Claude Junckerem v Bruselu, na kterém bylo mimo jiných diskutováno i toto navržené 

opatření. Na základě závěrů z tohoto jednání MMR-NOK požádal vybrané řídicí orgány rizikových programů 

(tj. OP Doprava, OP Výzkum a vývoj pro inovace a OP Životní prostředí) o vyjádření k efektivitě navrženého 

opatření. Při zvážení administrativní náročnosti a faktu, že ze strany řídicích orgánů již byla přijata jiná 

opatření, bylo shodně dospěno k názoru, že snížení limitu pod 5 mil. EUR nepřispěje významně ke snížení 

nedočerpání alokace. Prostor pro využití snížení limitu pro fázování, ale i dalších flexibilních mechanismů byl 

také projednán za účasti zástupců EK, všech řídicích orgánů a dalších partnerů na národní úrovni na jednání 

Řídícího a koordinačního výboru dne 30. dubna 2015. EK nakonec ke snížení limitu nepřistoupila, neboť 

tento návrh neměl převažující podporu u jiných členských států a toto opatření tedy nebylo promítnuto 

do finální verze Pokynů EK k uzavření operačních programů pro programové období 2007–2013 (dále 

jen Pokyny EK k uzavření OP), která byla vydána dne 30. dubna 2015. EK nicméně přislíbila ČR jednání 

k dalším možným flexibilním mechanismům.  

Dne 29. dubna 2015 proběhl v Bratislavě rovněž seminář EK k otázce fázování projektů. Na tomto semináři 

byly ze strany EK prezentovány detailní postupy pro implementaci fázování s ohledem na změny v pravidlech 

nastavených v Pokynech EK k uzavření OP vydaných 30. dubna 2015. Zásadním požadavkem pro fázování 

projektů je, že 1. fáze musí být ukončena v rámci období 2007–2013. EK však připustila možnost dokončit 

1. fázi z národních zdrojů dle principu nedokončených/nefungujících projektů v případě, že by nebyla 

dokončena k 31. prosinci 2015. EK také upozornila, že nesrovnalosti odhalené ve 2. fázi, tj. fázi realizované 

v programovém období 2014–2020, mohou mít dopad (ve formě finanční korekce) rovněž na 1. fázi. 

MMR-NOK informoval podrobněji o tomto semináři a aktuální situaci řešení problematiky fázování projektů 

na jednání Výboru pro EU na pracovní úrovni dne 19. května 2015.
5
 

Již v lednu 2015 MMR-NOK vydal na národní úrovni také Metodické doporučení pro fázování projektů. 

V současné době MMR-NOK zapracovává modifikovaná pravidla pro fázování dle finální verze Pokynů EK 

k uzavření OP do komplexního metodického doporučení k uzavírání programového období 2007–2013 

(více viz dále). 

Co se týče samotného fázování konkrétních projektů, nadále probíhá příprava dokumentace k fázovaným 

projektům v rámci OP Doprava a OP Výzkum a vývoj pro inovace, přičemž aktuálně je plánováno fázování 

2 velkých projektů v rámci OP Výzkum a vývoj pro inovace a až 9 velkých projektů v OP Doprava. Vzhledem 

k tomu, že proces fázování je náročný na přípravu, je nutné, aby zainteresované subjekty věnovaly této 

přípravě vysokou pozornost a fázování intenzivně projednávaly především s EK. 

                                                      
4
 O výsledcích jednání s EK v rámci tzv. Implementation Task Force MMR-NOK detailně informoval v předchozích 
informacích o stavu čerpání a plnění usnesení vlády ČR č. 124/2015. 

5
 Viz materiál „Informace o jednání s Evropskou komisí v oblasti dočerpání prostředků v rámci programového období 
2007–2013“ předložený na jednání Výboru pro EU na pracovní úrovni dne 19. května 2015. 



16 

 

Nedokončení projektů včas 

MMR-NOK se dále intenzivně zabývá problematikou nedokončených a nefungujících projektů. Na začátku 

března 2015 MMR-NOK vydal Metodické doporučení pro nedokončené a nefungující projekty v rámci 

uzavírání programového období 2007–2013, jehož aktualizovaná verze v návaznosti na Pokyny EK 

k uzavření OP bude součástí připravovaného komplexního metodického doporučení k uzavírání 

programového období 2007–2013 (více viz dále). 

Na základě tohoto Metodického doporučení pro nedokončené a nefungující projekty bylo provedeno 

zmapování situace v oblasti využití nástroje nedokončených projektů napříč jednotlivými operačními 

programy, a to zejména s ohledem na požadavek dofinancování projektů z národních zdrojů. Vznik 

nedokončených projektů tak může představovat nemalé riziko, jelikož z fondů EU budou uhrazeny pouze 

výdaje, které příjemce realizoval do konečného data způsobilosti, tj. do 31. prosince 2015. Veškeré další 

výdaje realizované po tomto datu s cílem dokončit dané projekty musí být uhrazeny z národních zdrojů 

a z hlediska fondů EU představují výdaje nezpůsobilé. V případě, že projekt nebude dokončen ani do konce 

roku 2016 a nebude splňovat podmínky pro zařazení mezi nefungující projekty, budou z programu, jako 

nezpůsobilé, vyřazené všechny výdaje doposud v rámci těchto projektů certifikované.  

Z obdržených podkladů od  řídicích orgánů vyplynulo, že situace v jednotlivých programech je různá, 

a ačkoli většina řídicích orgánů v současné chvíli neidentifikuje riziko značného množství 

nedokončených projektů, je již ze strany některých řídicích orgánů avizován nárůst, který bude 

postupem času, tj. ke konci období způsobilosti, dále gradovat. Z tohoto důvodu musí řídicí orgány 

a rovněž tak MMR-NOK tuto problematiku pečlivě sledovat a údaje o riziku vzniku nedokončených 

a nefungujících projektů v jednotlivých operačních programech aktualizovat, jelikož teprve s blížícím se 

koncem programového období bude možné ze strany řídicích orgánů poskytnout přesnější a relevantnější 

údaje o skutečném stavu jednotlivých projektů a vývoji rizika jejich včasného nedokončení. V této souvislosti 

MMR-NOK plánuje v průběhu léta 2015 provést ve spolupráci s řídicími orgány aktualizaci již provedeného 

mapování tak, aby bylo možno data nejen porovnat, ale i blíže konkretizovat případné riziko.    

Uzavírání 

V souvislosti s blížícím se procesem uzavírání programového období 2007–2013 jsou realizována také 

opatření reagující na rizika spočívající v nedostatečné připravenosti a nastavení procesů uzavírání 

jednotlivých programů, nastavení pravidel pro udržitelnost projektů a další. Z tohoto důvodu je po dohodě 

s řídicími orgány připravováno zmíněné komplexní metodické doporučení k uzavírání programového 

období 2007–2013 (MD Uzavírání), které je aktuálně v procesu připomínkování. Předpokládaný termín jeho 

vydání je na přelomu května a června 2015. MD Uzavírání detailním způsobem rozpracovává Pokyny EK 

k uzavření OP, jejichž revidovanou verzi schválila EK dne 30. dubna 2015.   

Současně s přípravou MD Uzavírání je připravován i odborný seminář, který se uskuteční 19. června 2015 

v Praze za účasti zástupců EK. Seminář je jednou z aktivit navazujících na misi Implementation Task Force 

a představuje důležitý nástroj jak pro dočerpání prostředků z fondů EU, tak pro usnadnění procesu 

ukončování programového období 2007–2013. Řídicí orgány budou mít možnost v rámci tohoto semináře 

probrat se zástupci EK problematické oblasti, se kterými se ve své praxi setkávají. Zvláštní pozornost 

bude věnována např. nástrojům finančního inženýrství, otázce udržitelnosti operací podle čl. 57 Obecného 

nařízení č. 1083/2006, dále monitoringu indikátorů na konci programového období, nesrovnalostem 

či administrativnímu zajištění uzavírání operačních programů. Část programu bude věnována také příkladům 

dobré praxe a tipům pro uzavírání, které vycházejí ze zkušeností EK s opakujícími se chybami a nedostatky. 

V neposlední řadě poskytne seminář také příležitost pro vysvětlení případných nejasností vyplývajících 

z revidované verze Pokynů EK k uzavření OP či MD Uzavírání. 

Veřejné zakázky 

V neposlední řadě jsou realizovány také aktivity v oblasti zlepšování systému zadávání veřejných zakázek 

v ČR, které má dopad nejen na dočerpání prostředků v programovém období 2007–2013, ale také na efektivní 

zahájení implementace programového období 2014–2020. 

Dne 6. března 2015 byla ve Sbírce zákonů vyhlášena novela zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných 

zakázkách, ve znění pozdějších předpisů (ZVZ), přičemž dnem vyhlášení také vstoupila v účinnost. Tato 

novela má převáženě technický charakter, přičemž částečně zohledňuje také nová pravidla vyplývající 

z evropských směrnic přijatých v únoru 2014. Komplexně jsou tyto evropské směrnice transponovány v rámci 



17 

 

připravovaného nového zákona upravujícího oblast zadávání veřejných zakázek, který aktuálně prošel 

meziresortním připomínkovým řízením, které bylo ukončeno dne 22. května 2015. 

S cílem zefektivnění procesů týkajících se veřejného zadávání MMR připravilo také metodické stanovisko 

ministryně pro místní rozvoj, jehož přílohou je šablona pro řídicí orgány k zahájení správního řízení Úřadu 

pro ochranu hospodářské soutěže. Toto metodické stanovisko, a tedy i předmětná šablona, nabylo 

účinnosti dne 1. května 2015. Šablona je rovněž zapracovávána do Závazných postupů pro zadávání zakázek 

spolufinancovaných ze zdrojů EU, nespadajících pod aplikaci ZVZ v programovém období 2007–2013, v rámci 

probíhající aktualizace, která navazuje na přijetí výše uvedené technické novely zákona o veřejných 

zakázkách.  



18 

 

5. Průběžné hodnocení plnění krizových plánů 2015 

a dalších faktorů rizikovosti 

5.1. Vysoce rizikové operační programy 

Operační program Doprava (OP D) 

Všechna opatření z krizového plánu 2015 řídicí orgán OP D plní. Revize operačního programu byla 

v průběhu dubna 2015 odeslána ke schválení do EK, probíhá přezkum velkých dopravních projektů 

ze strany MPS EIA
6
 a jsou hledány další možnosti, jak snížit nepokrytou disponibilní alokaci. Novým faktorem, 

který ovlivní čerpání na konci programového období, je přijetí nových Pokynů EK k uzavření OP dne 

30. dubna 2015, které mění pravidla pro fázování projektů. V návaznosti na to řídicí orgán v současnosti 

rozšiřuje seznam projektů určených k fázování. I přes plnění navržených opatření zůstává odhad 

nedočerpání na konci programového období v rozmezí 10,1–12 mld. Kč z důvodu prodlužování 

harmonogramů projektů a nedostatečné přípravy nových projektů ze strany příjemců. Trend rizikovosti OP D 

se nemění. 

Integrovaný operační program (IOP) 

Řídicí orgán plní opatření v krizovém plánu na rok 2015, ale výsledek nemá reálný dopad na čerpání, protože 

prověřované možnosti na dočerpání alokace řídicí orgán vyhodnotil jako nerealizovatelné (např. nevhodnost 

projektů pro vyhlášení fázovací výzvy, nedostatek projektů podpořených z národních zdrojů, nedostatečná 

poptávka pro navýšení úvěrů z finančního nástroje Jessica). Pro snížení nedočerpání se naopak podařilo 

navýšit alokaci výzvy na zdravotnickou techniku na celkových 1,6 mld. Kč. Mezi rizikovými faktory nadále 

zůstává velké množství problémových projektů, velký objem prostředků k proplacení a zajištění 

administrativních kapacit zprostředkujících subjektů do poloviny příštího roku. Aktuálně není zaznamenán 

žádný nový faktor rizikovosti a v rámci průběžného hodnocení se trend rizikovosti nemění.  

Operační program Praha – Adaptabilita (OP PA) 

Řídicí orgán plní opatření v krizovém plánu na rok 2015, ale výsledek nemá reálný dopad na čerpání, protože 

prověřované možnosti na dočerpání alokace řídicí orgán vyhodnotil jako nerealizovatelné (např. z důvodu 

nedostatečného času nebo administrativní kapacity). Za další faktor rizikovosti lze označit výpadky 

fungování přenosu dat mezi účetním systémem a monitorovacím systémem, které ovlivňují přesnost 

monitorování programu. Řídicí orgán nemá v monitorovacím systému všechny platby, které byly uskutečněny 

příjemcům v době výpadků přenosu dat. V monitorovacím systému tedy není aktuální přehled o objemu 

proplacených prostředků příjemcům. Na základě průběžného hodnocení se trend rizikovosti nemění. 

Regionální operační program Severozápad (ROP SZ) 

Řídicí orgán průběžně plní opatření v krizovém plánu na rok 2015. Na počátku roku se podařilo vyhlásit 

výzvy, které by měly přispět ke snížení odhadů nedočerpání o 621 mil. Kč. Aktuálně odhadovaná výše 

nedočerpání se pohybuje v rozmezí 1–2 mld. Kč. Nové faktory rizikovosti nebyly zaznamenány. Přes snahu 

řídicího orgánu dočerpat maximální objem volných finančních prostředků řadou prověřovaných a aplikovaných 

opatření, zůstává ROP SZ mezi vysoce rizikovými OP a průběžné hodnocení trendu rizikovosti se nemění. 

Operační program Výzkum a vývoj pro inovace (OP VaVpI) 

Řídicí orgán průběžně plní opatření v krizovém plánu na rok 2015. V polovině května 2015 se podařilo 

vyhlásit dvě nové výzvy v celkovém objemu 600 mil. Kč, které měly snížit odhadované nedočerpání 

ve výši cca 470 mil. Kč. Nicméně se objevily nové faktory (např. aktualizace finančních plánů ze strany 

příjemců, navýšení částek fázování), které zvyšují odhad nedočerpání na aktuálních cca 705 mil. Kč 

(EU podíl). Ke snížení nedočerpání by mohla přispět realizace dalšího opatření z krizového plánu na rok 

                                                      
6
 Více viz kapitola 4 k plnění průřezových opatření. 



19 

 

2015, a to mapování a příp. podpora projektů realizovaných z národních zdrojů. Na základě tohoto 

průběžného hodnocení se směr rizikovosti zatím nemění. Pozornost zůstává nadále zaměřena také 

na dokončení administrace fázování projektů ELI a SUSEN, neboť v případě ohrožení fázování by byla 

projektům odebrána dotace v plné výši vydaného Rozhodnutí, jelikož by projekty nenaplnily účel dotace.  

Operační program Životní prostředí (OP ŽP) 

Řídicí orgán průběžně plní opatření v krizovém plánu na rok 2015. V prvním kvartále roku 2015 se podařilo 

zrevidovat a rozpustit zásobníky projektů. Další pozornost se bude zaměřovat na opatření z krizového 

plánu, která spočívají v dokončení zazávazkování alokace programu a na intenzivní komunikaci s příjemci 

dotace, zejména u Investičně náročných projektů (tzn. projekty nad 100 mil. Kč), kde je stále evidováno 

několik středně rizikových projektů. Pokud se neobjeví další nové faktory rizikovosti, může se trend 

rizikovosti, dosud vnímané z pohledu MMR-NOK, snižovat. 

5.2. Středně rizikové operační programy 

Regionální operační program Jihozápad (ROP JZ) 

Nastavená opatření krizového plánu pro rok 2015 směřují obecně k dočerpání prostředků ROP JZ. Řídicí 

orgán pokračuje v pravidelné aktualizaci komplexní analýzy finančních prostředků a zároveň vede predikce 

plateb vztahujících se k jednotlivým projektům. Díky pravidelné analýze disponibilních prostředků řídicí orgán 

vytváří dostatečné zásobníky náhradních projektů. Na základě průběžného hodnocení se trend 

rizikovosti nemění.    

Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ) 

Opatření v krizovém plánu pro rok 2015 jsou plněna průběžně. Nejdůležitějším opatřením pro rok 2015 je 

vyjednání výjimky z Metodiky finančních toků, spočívající v prodloužení termínu pro předložení 

poslední souhrnné žádosti MF-PCO z 30. dubna 2016 na 31. května 2016. Žádost o tuto výjimku ze strany 

řídicího orgánu již byla podána. Pokud se neobjeví další nové faktory rizikovosti, může se trend rizikovosti, 

dosud vnímané z pohledu MMR-NOK, snižovat. 

Regionální operační program Moravskoslezsko (ROP MS) 

Řídicí orgán plní opatření v krizovém plánu na rok 2015. Vzhledem k tomu, že jedním z rizikových faktorů je 

vysoký objem prostředků k proplacení, bylo důležité vydání metodiky kontroly vybraných výzev na vzorku 

operací. Tato metodika byla odsouhlasena MF-PCO. Řídicí orgán ve spolupráci s MF-PCO také prověřil 

možnost vyjmutí výdajů nevyčerpaných na úvěry poskytnuté Fondem rozvoje měst z certifikace. 

Prostředky, které se s největší pravděpodobností nepodaří přerozdělit mezi konečné příjemce formou 

zvýhodněných úvěrů, využije ROP MS na podporu jiných projektů v prioritní ose 2 „Podpora prosperity 

regionu“. Za důležité lze považovat také vyhlášení výzev na dočerpávající projekty bez garantované 

dotace. V tomto programu nejsou aktuálně zaznamenány další nové faktory rizikovosti a na základě 

průběžného hodnocení se trend rizikovosti nemění. 

Operační program Praha – Konkurenceschopnost (OP PK) 

Řídicí orgán průběžně plní opatření v krizovém plánu na rok 2015. V prvních měsících letošního roku se 

řídicímu orgánu podařilo realizovat opatření, která jsou předpokladem pro maximalizaci čerpání prostředků OP 

PK. Jedná se např. o prodloužení termínu výzvy na podporu dopravní dostupnosti, vyhlášení a navýšení 

alokací výzev na podporu revitalizace a ochrany území a podporu rozvoje malých a středních podniků. 

Rizikovými faktory nadále zůstává včasné nedokončení projektů, úspory v projektech a zajištění 

administrativní kapacity při souběhu OP PK a OP Praha - pól růstu ČR. Další nové rizikové faktory nebyly 

zaznamenány a na základě průběžného hodnocení se trend rizikovosti nemění. 

Regionální operační program Severovýchod (ROP SV) 

Řídicí orgán průběžně plní opatření v krizovém plánu na rok 2015. V dubnu 2015 se podařilo schválit projekty 

s celkovým požadavkem 790 mil. Kč. Všechny projekty byly schváleny v režimu zvláštních projektů 



20 

 

a k 8. dubnu 2015 zároveň Výbor Regionální rady schválil využití volné finanční alokace ve výši 

460 mil. Kč na financování těchto projektů. Pozornost řídicího orgánu je nadále věnována především zajištění 

smluvního vztahu řídicího orgánu s jednotlivými kraji na předfinancování krajských projektů nad rámec 

finanční alokace programu. Aktuálně není zaznamenán žádný nový faktor rizikovosti, který by přímo ovlivňoval 

nedočerpání ROP SV. V rámci průběžného hodnocení se trend rizikovosti zatím nemění.  

Regionální operační program Střední Čechy (ROP SČ) 

Řídicí orgán plní opatření v krizovém plánu na rok 2015. Vzhledem k vysokému objemu prostředků 

k proplacení, lze za zásadní považovat posílení personálních kapacit. Aby bylo docíleno pokrytí dostupné 

disponibilní alokace, proběhla aktualizace rozpočtů u projektů v realizaci a řídicí orgán také zmapoval 

a vyhodnotil realizaci projektů se Smlouvou s negarantovanou výší dotace a  náhradních projektů. 

Po vyčíslení zbývající alokace přistoupil řídicí orgán k vyhlášení další výzvy na místní komunikace. Žádné 

další nové faktory rizikovosti nejsou zaznamenány a na základě průběžného hodnocení se trend rizikovosti 

nemění.    

Regionální operační program Střední Morava (ROP SM) 

Většina opatření krizového plánu na rok 2015 nemá termín plnění v prvních čtyřech měsících tohoto roku. 

Opatření, které napomohlo k pokrytí dostupné disponibilní alokace, je vyhlášení posledních výzev 

na projekty v oblasti podpory 1.1.1 „Silnice II. a III. třídy“ a 2.3.1 „Fyzická revitalizace území“. Řídicí orgán 

přistupuje proaktivně k řízení operačního programu a nad rámec krizového plánu mj. přijal Akční plán 

dokončení ROP SM. Jako nový faktor rizikovosti lze uvést pozastavení certifikace výdajů ROP SM 

z důvodů vysoké chybovosti identifikované ve VKZ 2014. EK požaduje, aby řídicí orgán ROP SM zavedl 

efektivní protikorupční opatření, zejména v oblasti zadávání veřejných zakázek a aplikoval příslušné finanční 

korekce. Na základě průběžného hodnocení se trend rizikovosti zatím nemění, dopady nového faktoru 

rizikovosti budou dále sledovány a vyhodnoceny při příštím zhodnocení rizikovosti operačních 

programů v červenci 2015. 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OP VK) 

Opatření v krizovém plánu pro rok 2015 jsou plněna průběžně. Nejvýznamnější opatření pro rok 2015 směřují 

k využití alokace OP VK, neboť nedočerpání alokace představuje hlavní rizikový faktor programu. Řídicí orgán 

za tímto účelem připravil pravidla pro provádění změn projektů za účelem využití úspor v projektech 

a zejména vyhlásil novou výzvu se zaměřením na čtenářskou gramotnost a zahraniční jazykové kurzy. 

V přípravě je další výzva. V případě, že se úspory v projektech udrží na předpokládané úrovni, mělo by 

díky projektům z nových výzev dojít k významnému snížení nedočerpání OP VK. Pokud se neobjeví další 

faktory rizikovosti, může se trend rizikovosti snižovat. 

5.3. Operační programy s nízkým rizikem
7
 

Regionální operační program Jihovýchod (ROP JV) 

Velmi účinné opatření, které řídicí orgán aplikuje i v letošním roce, je stanovení měsíčních cílů např. 

pro požadovaný objem proplacených prostředků. I když pro ROP JV není ze strany MMR-NOK nastaven 

krizový plán, Řídicí orgán zavádí nová opatření (např. stanovení cílových odměn navázaných na splnění 

strategických cílů ROP JV) tak, aby došlo k úspěšnému ukončení ROP JV. Aktuálně není zaznamenán 

žádný nový faktor rizikovosti, který by přímo ovlivňoval nedočerpání ROP JV. Na základě průběžného 

hodnocení se trend rizikovosti nemění.   

                                                      
7
 Vzhledem k tomu, že pro operační programy s nízkým rizikem nebyly na začátku roku zpracovány krizové plány pro rok 
2015, obsahuje tato kapitola pro dané operační programy pouze průběžné hodnocení faktorů rizikovosti daného 
operačního programu. 



21 

 

Operační program Podnikání a inovace (OP PI) 

V roce 2014 se jako účinné opatření osvědčilo vyhlášení rychloobrátkových výzev. Tyto výzvy vygenerovaly 

zásobníky projektů, které nyní pokrývají odstupující a krácené projekty. V květnu 2015 byla dopisem EK 

obnovena platební lhůta, čímž se otevřela cesta k proplácení žádostí o platbu do EK. Řídicí orgán 

pokračuje v rychlém čerpání finančních prostředků. I když pro OP PI není ze strany MMR-NOK nastaven 

krizový plán, pokračuje řídicí orgán v intenzivní komunikaci s rizikovými projekty a čistí program 

o projekty, které nejsou realizovány. Na základě průběžného hodnocení se trend rizikovosti nemění.    

Operační program Technická pomoc (OP TP) 

I když pro OP TP není ze strany MMR-NOK nastaven krizový plán, řídicí orgán koncem března 2015 

prodloužil termín příjmu žádostí u 1. kontinuální výzvy, čímž umožnil podporu dalších projektů. Kromě 

toho řídicí orgán pokračuje v komunikaci s příjemci s cílem zajistit včasné ukončení projektů v OP TP. 

Ve vazbě na pozastavení Prioritní osy 2 „Monitorování“ z konce loňského roku MMR-NOK zaznamenal další 

nové faktory, které trend rizikovosti OP TP zvyšují. Jedná se zejména o závěry z probíhajícího auditu 

MF-AO na monitorovací systém na období 2007–2020, které byly odeslán EK v dubnu 2015.  

 

 

  



22 

 

Závěr 

Na základě aktuálního trendu v čerpání prostředků z evropských fondů, plnění predikcí řídicích orgánů 

a vyhodnocení dalších faktorů rizikovosti MMR-NOK vnímá situaci v některých operačních programech 

nadále jako vysoce rizikovou. Ačkoliv došlo ke snížení odhadu nedočerpání z pohledu řídicích orgánů, 

které se aktuálně pohybuje v rozmezí 16,5–20,5 mld. Kč (oproti odhadům 18,7–20,6 mld. Kč z ledna 2015), 

nadále přetrvávají četná rizika, která mohou mít vliv na výslednou výši nedočerpání na konci programového 

období 2007–2013. Zatímco z pohledu některých řídicích orgánů dochází ke snížení rizika nedočerpání 

zejména v důsledku posunu termínu předložení poslední průběžné souhrnné žádosti na MF-PCO (OP Lidské 

zdroje a zaměstnanost), jiné řídicí orgány již nyní očekávají nedočerpání vyšší, než bylo odhadováno 

na začátku roku 2015 (OP Výzkum a vývoj pro inovace, Integrovaný OP a OP Technická pomoc). 

Jako klíčová rizika a klíčové aktivity, kterým je nutno v nejbližších měsících věnovat vysokou pozornost, 

MMR-NOK vnímá: 

1. Aktuální stav proplácení prostředků příjemcům – V první třetině roku 2015 byla příjemcům 

proplacena pouhá desetina prostředků (22,4 mld. Kč) z celkového objemu 204 mld. Kč, které by 

měly být, jak MMR-NOK v lednové Analýze upozorňoval, v tomto roce proplaceny.  

2. Nezbytnost intenzivní práce s příjemci – MMR-NOK dlouhodobě apeluje na maximální spolupráci 

řídicích orgánů s příjemci s cílem eliminace posunů finančních plánů a harmonogramů 

realizace jednotlivých projektů, které jsou jednou ze zásadních příčin prodlev v proplácení 

prostředků a následně předkládání souhrnných žádostí na MF-PCO. 

3. Kumulace proplácení prostředků ke konci roku - V souvislosti s výše uvedeným MMR-NOK 

upozorňuje na významné riziko kumulace objemů proplácených prostředků v posledních 

měsících roku 2015, a následně také kumulace předkládání souhrnných žádostí na MF-PCO 

před konečným termínem 30. dubna 2016. Tato rizika jsou významným faktorem ovlivňujícím 

nedočerpání alokace. 

4. Problematika EIA – Vzhledem k tomu, že ČR přislíbila EK dokončení přezkumu velkých projektů 

v termínu 30. června 2015 a již nyní je zřejmé, že tento termín nebude u všech dotčených projektů 

dodržen, bude MMR-NOK navrhovat jednání vedení MŽP a dalších partnerů zapojených do této 

problematiky se zástupci EK, a to všech relevantních generálních ředitelství (tj. včetně DG REGIO). 

MMR-NOK považuje překročení termínu dohodnutého s EK za vysoce rizikové z hlediska 

možného dopadu na nedočerpání prostředků souvisejících s realizací dotčených velkých projektů 

z fondů EU, a proto apeluje na včasné komunikování této záležitosti s EK. 

S přihlédnutím k těmto klíčovým rizikům, pokroku v čerpání v uplynulých čtyřech měsících, aktuálnímu vývoji 

nedočerpání na konci programového období, plnění stanovených krizových plánů a dalším faktorům rizikovosti 

MMR-NOK naznačuje trend vývoje rizikovosti jednotlivých operačních programů, která je až na výjimky 

v tuto chvíli neměnná, MMR-NOK upozorňuje zejména na trend zvyšování rizikovosti OP Technická 

pomoc, a to zejména ve vazbě na závěry auditu monitorovacího systému 2007–2020. Naopak v návaznosti 

na přijímaná opatření a úspěšnost v eliminaci existujících rizik může dojít ke snížení rizikovosti OP Lidské 

zdroje a zaměstnanost, OP Životní prostředí a OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Trend 

rizikovosti jednotlivých operačních programů znázorňuje následující tabulka. 

Komplexní přehodnocení rizikovosti operačních programů bude provedeno v průběhu června 2015. 

MMR-NOK zároveň aktualizuje své odhady nedočerpání jednotlivých operačních programů na základě 

predikcí čerpání, které budou řídicí orgány aktualizovat v červnu 2015. Výsledky přehodnocení rizikovosti 

spolu s aktualizovanými odhady MMR-NOK ohledně nedočerpání na konci programového období budou 

obsahem informace o stavu čerpání a plnění usnesení vlády ČR č. 124/2015 předkládané vládě ČR v červenci 

2015. 

 

 



23 

 

Tabulka č. 3 – Naznačení trendu rizikovosti operačních programů (vzhledem k poslednímu vyhodnocení) 

Operační program Trend rizikovosti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Operační program Trend rizikovosti 

OP D  OP PK  

IOP  ROP SV  

OP PA  ROP SČ  

ROP SZ  ROP SM  

OP VaVpI  OP VK  

OP ŽP  ROP JV  

ROP JZ  OP PI  

OP LZZ  OP TP  

ROP MS   

 

Co se týče aktuální situace v oblasti ukončování programového období 2007–2013, EK dne 30. dubna 

2015 vydala finální verzi Pokynů EK k uzavření OP, které byly aktualizovány v návaznosti na jednání mezi 

EK a členskými státy o flexibilních mechanismech a nových opatřeních v rámci aktivity Implementation Task 

Force, o které MMR-NOK v uplynulých měsících vládu ČR průběžně informoval. Pravidla stanovená Pokyny 

EK k uzavření OP jsou detailně rozpracována v komplexním metodickém doporučení k uzavírání 

programového období 2007–2013 zpracovaném MMR-NOK, které aktuálně prochází diskuzemi s řídicími 

orgány. 

Ačkoliv konečná verze Pokynů EK k uzavření OP již byla vydána, v souladu s dohodou s EK z jednání 

Řídícího a koordinačního výboru dne 30. dubna 2015 budou probíhat další jednání s EK ve věci dočerpání 

prostředků a využití flexibilních mechanismů v programovém období 2007–2013.  V rámci těchto jednání 

se dne 21. května 2015 v Bruselu uskutečnilo setkání MMR-NOK se zástupci EK. Cílem bylo především 

podrobněji projednat možná opatření vedoucí jednak k maximalizaci dočerpání prostředků z fondů EU a dále 

k podpoře zvládnutí procesu uzavírání operačních programů. Na tyto aktivity současně navazuje seminář 

k uzavírání, který se bude konat dne 19. června 2015 v Praze za účasti zástupců EK a který tak dále 

rozvíjí činnosti vycházející z aktivity Implementation Task Force.    

Na počátku léta 2015 následně EK plánuje uspořádat setkání s nejvíce rizikovými operačními programy 

(OP Doprava, OP Výzkum a vývoj pro inovace, OP Životní prostředí, Integrovaný OP a ROP Severozápad)  

a rozvinout tak diskuzi nad realizací již navržených opatření a provést tak revizi stanovených akčních plánů.  

Zároveň probíhá řada jednání na národní úrovni s řídicími orgány rizikových operačních programů v rámci 

tzv. zesíleného řízení rizik, na kterých jsou diskutována další možná opatření k maximalizaci dočerpání 

prostředků na konci období 2007–2013. Jedná se například o aplikaci retrospektivních projektů či ex-ante 

korekce při veřejném zadávání. 

  



24 

 

Přílohy 

Příloha A – Aktuální stav a pokrok v čerpání na úrovni NSRR za duben 2015 

Následující text obsahuje aktuální informace o stavu čerpání ke dni 30. dubna 2015 a pokrok v implementaci 

za měsíc duben 2015.  

V meziměsíčním srovnání došlo v dubnu 2015 k navýšení objemu finančních prostředků ve všech 

sledovaných stavech, kromě zaslaných žádostí do EK, a to z důvodu, že zasílání žádostí do EK neprobíhá 

v měsíčním intervalu, ale v návaznosti na certifikace prováděné ze strany MF PCO, které jsou prováděny 

cca 3krát ročně. Odeslání dalších žádostí do EK se u většiny operačních programů (OP) předpokládá až 

v polovině roku 2015. Aktuálně byly zahájeny mimořádné certifikace výdajů OP Doprava a OP Podnikání 

a inovace.  

V dubnu 2015 bylo nově vydáno 406 Rozhodnutí / Smluv v celkové hodnotě 3,6 mld. Kč (EU podíl). Na účty 

příjemců bylo proplaceno dalších 7,9 mld. Kč (EU podíl). Graf č. 6 zjednodušeně ukazuje, kolik prostředků 

bylo do konce dubna 2015 investováno do projektů financovaných z operačních programů 2007–2013 (EU 

podíl) a kolik prostředků si ČR vyžádala z rozpočtu EU zpět. 

Graf č. 6 – Stav čerpání na úrovni NSRR – duben 2015 (v mld. Kč) – EU podíl 

 
Zdroj: MSC2007 k 6. 5. 2015, MF-PCO 

 

  

zaslané žádosti do EK**

proplacené prostředky příjemcům (vyúčtované)

prostředky kryté Rozhodnutím /

Smlouvou o poskytnutí dotace

prostředky v podaných žádostech

celková alokace 2007–2013*

474,9

521,1

709,5

1 333,3

687,0

0,0

7,9

3,6

1,7

69,1%

75,9%

103,3%

194,1%

Souhrnný stav čerpání ze SF / FS v mld. Kč (EU podíl) 

stav k 30. 4. 2015

Měsíční nárůst

(0,1 %)

(0,5 %)

(1,5 %)

(0,0 %)

* Tato alokace bude po ukončení vyjednávání s EK v roce 2015 snížena o nevyčerpané prostředky z roku 2014.

** Částka v CZK za průběžné žádosti o platbu zaslané EK je pouze účetní hodnota, kdy převod z EUR na CZK vychází

z kurzu platného ke dni odeslání žádosti o platbu EK na účet MF-PCO. Při refundaci do státního  rozpočtu se používá kurz 

platný ke dni zúčtování souhrnných žádostí MF-PCO.



25 

 

Příloha B – Aktuální stav a pokrok v čerpání na úrovni programů – duben 2015 

Následující dva grafy zachycují celkový pokrok čerpání za měsíc duben 2015 ve dvou základních sledovaných 

stavech, to znamená proplacené prostředky příjemcům a prostředky v souhrnných žádostech zaúčtované 

MF-PCO za jednotlivé operační programy. 

 

Proplacené prostředky příjemcům 

Nejvíce proplacených prostředků příjemcům z alokace evidujeme u OP Podnikání a inovace (84,9 % celkové 

alokace) a ROP Severovýchod (82,6 % celkové alokace).  

Nejvyšších nárůstů ve sledovaném období dosáhl OP Podnikání a inovace (nárůst o 2,1 %) a OP Vzdělávání 

pro konkurenceschopnost (nárůst o 1,6 %). 

Graf č. 1 – Stav proplacených prostředků na úrovni jednotlivých OP (v %) 

 
Zdroj: MSC2007 k 6. 5. 2015 

 

  

84,9 82,6 81,7 81,1 81,1 79,2 78,3 78,2 77,9 77,2 77,1 75,9 73,0 72,7
68,8

63,7 60,6

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

* Zahrnuty průběžné a ex-post platby, jedná se o vyúčtované prostředky. 

** U OP VaVpI, IOP, OP TP a ROP SZ vztaženo k alokaci před aplikací automatického zrušení závazku v roce 2014.  

Měsíční nárůst 

Zdroj: MSC2007

Stav proplacených prostředků příjemcům* v %

vzhledem k celkové alokaci OP v programovém období 2007–2013 

k 30. 4. 2015



26 

 

Souhrnné žádosti zaúčtované MF-PCO  

Největší objem prostředků v souhrnných žádostech zaúčtovaných MF-PCO vzhledem k celkové alokaci je 

zaznamenán u ROP Severovýchod (81,6 % celkové alokace) a OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

(80,4 % celkové alokace). 

Ve sledovaném období je evidován nejvyšší nárůst prostředků v souhrnných žádostech u ROP Střední Čechy 

(nárůst o 4,3 %) a u ROP Střední Morava (nárůst o 3,0 %). 

Graf č. 2 – Stav prostředků v souhrnných žádostech zaúčtovaných MF-PCO na úrovni jednotlivých OP (v %) 

 
Zdroj: MSC2007 k 6. 5. 2015 

  

81,6 80,4 79,9 79,6 77,9 77,2 77,2 75,8 75,1 74,7 72,1 71,1 70,7 68,5 66,8
63,0 60,4

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

* U OP VaVpI, IOP, OP TP a ROP SZ vztaženo k alokaci před aplikací automatického zrušení závazku v roce 2014.  

Měsíční nárůst 

Zdroj: MSC2007

Stav prostředků v souhrnných žádostech zaúčtovaných MF-PCO* v %

vzhledem k celkové alokaci OP v programovém období 2007–2013 

k 30. 4. 2015



27 

 

Příloha C – Stav plnění limitu čerpání na konci programového období (EU podíl) – stav 
k 30.  dubnu 2015 

OP 

Limit 
čerpání pro 
konec pr. 

obd.
1
 

Vyčerpáno z limitu čerpání 
2
 

Potřebný objem plateb 
pro plnění limitu čerpání 

Objem 
prostředků 

proplacených 
ze strany EK 

- mil. EUR mil. EUR % mil. EUR mil. CZK mil. EUR 

- a b c = b / a * 100 d e = d * 27,435 f 

OP D (ERDF) 1 217,9 965,5 79,3% 252,4 6 924,6 965,5 

OP D (FS) 4 603,6 2 438,8 53,0% 2 164,8 59 391,3 2 438,8 

OP D celkem 
Řídicí orgán: MD 5 821,5 3 404,3 58,5% 2 417,2 66 315,9 3 404,3 

OP ŽP (ERDF) 602,1 455,9 75,7% 146,2 4 011,0 455,9 

OP ŽP (FS) 4 041,1 2 939,2 72,7% 1 101,9 30 230,6 2 939,2 

OP ŽP celkem 
Řídicí orgán: MŽP 4 643,2 3 395,1 73,1% 1 248,1 34 241,6 3 395,1 

OP PI 
Řídicí orgán: MPO 3 120,7 2 409,7 77,2% 711,0 19 506,3 1 002,2 

OP LZZ (cíl 1) 1 877,3 1 372,5 73,1% 504,8 13 849,2 1 372,5 

OP LZZ (cíl 2) 19,6 15,3 78,1% 4,3 118,0 15,3 

OP LZZ celkem 
Řídicí orgán: MPSV 1 896,9 1 387,8 73,2% 509,1 13 967,2 1 387,8 

OP VaVpI 
Řídicí orgán: MŠMT 1 828,2 1 259,4 68,9% 568,8 15 605,0 1 259,4 

IOP (cíl 1) 1 591,4 1 044,7 65,6% 546,7 14 998,7 762,4 

IOP (cíl 2) 23,8 17,8 74,8% 6,0 164,6 14,4 

IOP celkem 
Řídicí orgán: MMR 1 615,2 1 062,5 65,8% 552,7 15 163,3 776,8 

OP VK (cíl 1) 1 653,3 1 217,0 73,6% 436,3 11 969,9 1 217,1 

OP VK (cíl 2) 8,2 6,8 82,9% 1,4 38,4 6,7 

OP VK celkem 
Řídicí orgán: MŠMT 1 661,5 1 223,8 73,7% 437,7 12 008,3 1 223,8 

OP TP (cíl 1) 143,4 116,4 81,2% 27,0 740,7 98,8 

OP TP (cíl 2) 2,3 1,9 82,6% 0,4 11,0 1,6 

OP TP celkem 
Řídicí orgán: MMR 145,7 118,3 81,2% 27,4 751,7 100,4 

ROP SZ 
Řídicí orgán: Regionální rada SZ 708,1 493,7 69,7% 214,4 5 882,1 493,8 

ROP MS 
Řídicí orgán: Regionální rada MS 751,0 568,8 75,7% 182,2 4 998,7 568,8 

ROP JV 
Řídicí orgán: Regionální rada JV 720,4 588,2 81,6% 132,2 3 626,9 557,8 

ROP SM 
Řídicí orgán: Regionální rada SM 672,2 525,4 78,2% 146,8 4 027,5 485,4 

ROP SV 
Řídicí orgán: Regionální rada SV 671,3 513,9 76,6% 157,4 4 318,3 513,9 

ROP JZ 
Řídicí orgán: Regionální rada JZ 633,7 471,2 74,4% 162,5 4 458,2 471,2 

ROP SČ 
Řídicí orgán: Regionální rada SČ 571,7 437,8 76,6% 133,9 3 673,5 438,0 

OP PK 
Řídicí orgán: Hlavní město Praha 243,2 188,0 77,3% 55,2 1 514,4 188,0 

OP PA 
Řídicí orgán: Hlavní město Praha 114,5 83,4 72,8% 31,1 853,2 52,4 

NSRR 25 819,0 18 131,3 70,2% 7 687,7 210 912,0 16 319,1 

Poznámka:  
Limit čerpání je u relevantních OP ponížen o nedočerpání v roce 2013 a 2014 se zohledněním aplikace čl. 95. 
1.  Sloupec b zahrnuje pouze žádosti o platby z / do EK. Na konci programového období již nelze zohlednit žádné nástroje pro ponížení 

limitu.  
2. Červeně jsou označeny operační programy, které plní limit čerpání do konce programového období na méně než 80,1 %. 
Měnový kurz (květen 2015): 1 EUR = 27,435 CZK, zdroj: MSC2007, řídicí orgány OP 

 


